? SAO FRANCISCO DE ASSIS

BFRCO DA LITERATURA RIO-GRANDENSE > QUERENCIA DO BUGIO

PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL

OSC Proponente: Associagcao Assisense dos Estudantes de Santiago - AAES
CNPJ: 02.194.049/0001-58
Endereco: RUA SILVA JARDIM, 1245, CENTRO - SFA DE ASSIS/RS

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para Santiago/RS.

Valor total: R$ 102.557,00

Prestagao de conta referente a liberagao da 5° parcela: R$ 14.651,00
Tipo da Parceria: Fomento

Termo n°: 02/2023

1. DA PRESTACAO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 “a prestacao de contas € um
procedimento de acompanhamento sistematico das parcerias com
Organizagbes da Sociedade Civil, para demonstragcdo de resultados, que
contera elementos que permitam verificar, sob os aspectos técnicos e
financeiros, a execugao integral do objeto e o alcance dos resultados previstos,
devendo observar as regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n°
13.019/2014 e no Decreto Municipal n°® 875/2018".

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 “as fases de apresentacao
das contas pelas Organizagdes da Sociedade Civil e de analise e manifestacao
conclusiva pela Administracao Publica Municipal iniciam-se concomitantemente
com a liberagao da primeira parcela dos recursos financeiros”.

1.1 Relatério de execucao do objeto: A Organizagdo da Sociedade Civil
apresentou o Relatério de Execugao Fisica do Objeto, com a descricao das
atividades realizadas e as metas alcangadas através da contratacdo de
empresa prestadora de servigo.

1.2 Relatério de execugao financeira: A Organizagcao da Sociedade Civil
apresentou notas e Relatério de Execucao Financeira com demonstrativos de
receitas e despesas e relacao de pagamentos.

1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transagéo bancéria, em que nao ha
nada que a desabone.
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1.4 Extrato bancario da conta especifica vinculada a execugao da
parceria: A Organizacdo da Sociedade Civil apresentou extrato da
movimentagcdo bancaria realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado o
recebimento e utilizagdo do valor liberado na 5° parcela, conforme o
cronograma de desembolso financeiro.

1.5 Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou
outros suportes: A Organizagao da Sociedade Civil apresentou comprovagao
do cumprimento do objeto (contrapartida) com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSAO

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do transporte dos alunos residentes em Sao Francisco de
Assis/RS, que estudam em Santigo/RS, sendo que o objetivo principal da
parceria € fomentar a busca pela qualificagao profissional dos municipes, &
necessario salientar, que a contrapartida proposta pela OSC, conscientizacao a
respeito da importancia de preveng¢ao a dengue, foi atingida plenamente.

Considerando os documentos apresentados pela proponente, concluiu-se
qgue a instituicao respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n® 13.019/2014
alterada pela Lei n° 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal
875/2018 e 1230/2022, e nao ha nada que desabone a Organizagao da
Sociedade Civil, aprovando assim sua prestacao de contas parcial.

Sao Francisco de Assis/RS, 12 de dezembro de 2023.
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Gestor de Parcerias
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OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n° 06/2023 Sao Francisco de Assis/RS, 20 de novembro de
2023

Excelentissimo Senhor
Luiz Fernando Lorenzoni
Gestor do Termo de Fomento n° 002/2023

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagéo, a Prestagdo de Contas,
parcela de R$ 14.651,00, dos recursos repassados pelo Municipio de Sdo Francisco de
Assis/RS, por meio do Termo de Parceria/Fomento n° 002/2023, nos termos do Decreto n°
1230/2022, composta dos seguintes documentos:

- Relatério de Cumprimento do Objeto;

- Relatério de Execugao F isico-Financeiro;

- Relagdo de Pagamentos Efetuados.

Coloco-me a disposigao de Vossa Exceléncia para quaisquer informacgées
adicionais.

Atenciosamente,

Camila Boneli Dornelles
Presidente

Camila Assinado de forma
. digital por Camila
Bonell Boneli Dornelles
Dados:2023.12.13
Dornelles 14:10:07 -03'00'



RELATORIC DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZACAO PARCEIRA:

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N° 120__

[ x] TERMO DE FOMETO N° 002/2023

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboragao/Fomento, venho indicar;
na forma abaixo detalhada, a aplicagdo dos recursos recebidos em 07/11/2023 da
Secretaria de Municipio de S&o Francisco de Assis/RS, na importancia de R$
14.651,001/@uatorze mil, seiscentos e cinquenta e um reais), destinados a
Associagao Assisense dos Estudantes de Santiago, correspondente a custeio de
parte do custo mensal com transporte e criacdo e manuten¢ao de pagina online de
conscientizacdo etapa 1 e 2 da meta.

Ac¢des programadas:
Redugéo do custo mensal do transporte dos estudantes
Realizar a confecgéo de uma pagina online para que possamos abranger um

grande numero de pessoas, conscientizando as mesmas com a prevengao da
dengue.

Agbes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

- Custeio de R$ 14.651,00 do valor pago com o transporte dos associados;
- Confecgédo de uma pégina online, a fim de, conscientizar a populagéo sobre a
dengue.

Alcance dos objetivos da etapa/meta:

- Redugéo do custo mensal do transporte
- Conscientizagéo da populagéo sobre a dengue

Atividades ainda em fase de realizacao:

Declaragéo de cumprimento do objeto:
Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestagcdo de contas, que o objeto
firmado pelo Termo de Colaboracdo/Fomento n° 002/2023 foi cumprido de acordo
com o disposto no Plano de Trabalho e que a documentagéo anexada comprova a
exata aplicagéo dos recursos recebidos para os fins indicados.

Séo Francisco de Assis, 20 de novembro de 2023

Camila Boneli Dorneles

Presidente
Camila Assinado de forma

. digital por Camila
Boneli Boneli Dornelles

Dados; 2023.12.13
Dornelles”  14:1033-0300




RELATORIO DE EXECUGAO FiSICO - FINANCEIRA

ORGANIZAGAO PARCEIRA:

.

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N°
[ x] TERMO DE FOMETO N° 002/2023

/20__

EXECUGAO FINANCEIRA

Descrigao Valor Total Valor Valor
Programado | Recebido Recebido
no periodo até o
periodo
Recursos recebidos da concedente 102.557,00 14.651,00 73.255,00
Recursos proprios - contrapartida
TOTAL 102.557,00 14.651,00 73.255,00
EXECUCAO FiSICA
Meta | Etapa Descrigao Programado | Unidade | Executado| Saldo
/Fase
1 1 Redug&o do custo mensal de | 102.557,00 R$ 73.255,00 | 29.302,00
transporte
1 il Criag&o e manutengéo de Uma postagem | Mensal Uma Uma
pagina online de postagem | postagem
conscientizac&o

/:,

I

TOTAL /i

HlT ]
Camila Boneli Dornelles Eri Newton'Ayres Cortes
CRC:169.11
Presidente Contador

Camila Bone" Assinado de forma digital

Dornelles

por Camila Boneli Dornelles

Dados: 2023.12.13 14:10:59
-03'00



RELAGAO DE PAGAMENTOS EFETUADOS

ORGANIZAGAO PARCEIRA:
[ 1TERMO DE COLABORAGAO N° 120__
[ x ] TERMO DE FOMETO N° 002/2023
Documento Fiscal Pagamento
Favorecido CPRICNPI Data de OBIDOC] Datada | valor (R$)
Ne Valor (R$) N°
emissédo TED Compensacédo

Transnicola LTDA 06.049.376/0001-77 | 000.001.149 | 09/11/2023 14.651,00 | TED 00005 09/11/2023 | 14.651,00

A

/U TOTAL
/[ TOFAL ACUMULADO
CamilaBoneli _ Assinado de forma digtal por ll oy
Dornelles Dados: 2023.12.14 13:39:34 03'00"
Camila Boneli Dornelles Eri Cortes
Presidente Contaglor CT{, : 69.115

Instrugées de preenchimento

Documento Fiscal

Utilizar a codificacdo:
Informar a data da nota fiscal, recibo de pagamento de contribuinte individual etc.

OB = Ordem Bancdria; DOC = Documento de Ordem de Crédito; TED = Transferéncia Eletronica Disponivel

Indicar o valor total das despesas realizadas e listadas em cada folha (usar quantas folhas forem necessarias

DOC/TED
TOTAL
TOTAL ACUMULADO A cada folha, preencher o total acumulado




DECLARO QUE RECEBI OS VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE

CNPJ: 06.049.376/0001-77
INSCRICAO ESTADUAL: 1180052053
TELEFONE: ($$)3252-2002

CEP: 97610-000 - SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS

NOME amanxrmw CT-E 08
RG T SAADATAMORA. N. 000.001.149
ASSINATURA ! CARIMBO ..,.._/.__/__ s S SERIE: 1
TRANSNICOLA LTDA - EPP DACTE OS
| Mmmacma.un«numummmo-mw
R BORGES DE MEDEIROS, 1644 MODELO | SERIE DATA E HORA DE EMISSAO
SALA 102 000, 901 149 NIGI 10/11/2023 10:13:18
CENTRO

j!i!lﬁiﬂﬂlllHIIIIllllllllllllllllllllllllllll

4323 1106 0493 7600 0177 6700 1000 0011 4910 0652 8726

Camhluammwemmrwmddoﬂ-gudwda&fn

TIPO DO CT4E TIPO DO SERVICO

NORMAL TRANSP, PESSOAS Autorizadora, ou em bttp://www.cte.fa ROv-br/p

CODIGO FISCAL wmndiﬁssmssumy»mnm DA OFERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

§353 - PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE COMERCIAL 143230242185109 10/11/2023 10:13:31
INICIO DA PRESTAGAO PERCURSO DO VEICTLO TERMINO DA PRESTACAQ

SAQ FRANCISCO DE ASSIS - RS - 4318101 SANTIAGO - RS - 4317400
TOMADOR DO SERVICO  ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE SANTIAGO MUNICIPIO. SAQ FRANCISCO DE ASSIS - RS CEP 97610-000
enpERECO  RUA SILVA JARDIN, 1245 - - CENTRO pais BRASIL
Granon 02 194 049/0001-58 INSCRICAO ESTADUAL,  ISENTO Yore
; INFORMAGOES DA PRESTACAO DO SERVICO
QUANTIDADE DESCRICAQ DOS SERVIDOS PRESTADOS
1,0000 VIAGEM
COMPONENTES DO YALOR DA PRESTACAO DE SERVICO
NOME VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR | VALOR TOTAL DO SERVICO
VALOR FRETE 14.651,00 14,651,00
VALOR A RECERER
14.651,00
INFORMAQOES RELATIVAS AQ IMPOSTO ;
SITUACAO TRIBUTAR BASE DE CALCULD ALIQ. oM VALOR 1CMS % REDBC.CALC.
00 - rRtBUTAcAo NORMAL DO ICMS 0,00 0,00 0,00
VALOR DO PIS VALOR COFING. VALOR DO IMPOSTO DE RENDA. VALOR DO INSS VALOR DO CSLL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OBSERVACOES :
BASE DE CALCULD DO ICMS REDUZIDA PARA 20% CONFORME LIVRO 1, ARTIGO 24, INCISOT DO RICMS/RS
REFERENTE AO TRANSPORTE DO MES DE OUTUBRO DE 2023,
SEGURO DA VIAGEM
RESPONSAVEL NOME DA SEGURADORA NUMERO DA APOLICE
Emitente
i DADOS ESPECIFICOS DO MODAL RODOVIARIO
TERMO AUTORIZACAQD DE PRETAMENTO N*DE REGISTRO ESTADUAL PLACA DO VEICULO RENAVAM DOVEICULO CNPJ/CPF ]
2620 06049376000177
USQ EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-B RESERVADO AO FISCO

Gerado por Windel Sistomas Lida - 543035 3530



BANRIGSUL

AGENCIA: 0385 - SAO FRANCISCO ASSIS

CONTA..: 06.044093.0-1

NOME. ..: ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
IDENTIFICACAO: 09202311090584058092

----------------------- PARA SIMPLES CONFERENCIA mmmm———-
SALDO DA CONTA

SALDO LIVRE........... RS
TOTAL LIVRE............c..... RS

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE OS
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAO DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

SALDO ANT EM 05/10/2023
++ MOVIMENTOS NOV/2023

07 CREDITO TRANSFERENCIA 541085
SALDO NA DATA
09 TED 001463

SALDO NA DATA

Conforme BACEN/CMN nimero 06, as ocorréncias
de fraudes ser3o compartilhadas com outras
institui¢des,para aprimorar os procedimentos
e controles para sua prevencio.

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

09/11/2023

14.651,00

14.651,00

14.651,00-
0,00



Recibo de Transferéncia
NUmero: 01502674720/00000000251101/543142

Data: 09/11/2023
Hora: 10:06:27
banrisul
Canal: Office Banking
Data Débito: 09/11/2023
Valor: 14.651,00
Tipo Transferéncia: TED E

Conta do Remetente:
Correntista Débito:

Banco ou IF do Destinatario:
Agéncia do Destinatério:
Conta do Destinatério:
Correntista de Crédito:
Finalidade:

Identificador:

0385-06.044093.0-1

02.194.049/0001-58 - ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
104 - CAIXA ECON. FEDERAL

0503-0

0342-4

06.049.376/0001-77 - TRANSNICOLA LTDA

00005 - PAGAMENTO DE FORNECEDORES

ASSOCIACAO ESTUDANTES

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03C5D2038A7D14238818AA673E54D375EC96

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagdo esta sujeita & analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,

ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.



PRESTACAO DE CONTA DA ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE
SANTIAGO, DO MES DE OUTUBRO DE 2023
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54 assoc.estudantes.sfa

MITOS &
VERDADES
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&& Curtido por _anefagundes_ e outras 38 pessoas

&x>

assoc.estudantes.sfa Olhem sé que interessante!

#dengue #mitos #prevencdo #conscientizacao
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Ver todos 0s 11 comentarios
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NAAES

MITO!

O Aedes aegypti nao coloca os
ovos em agua corrente. Ja o lixo, os
recipientes e os pneus descartados

nas margens podem acumular

agua e se tornar criadouros.
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(@) &5 Curtido por _anefagundes_ e outras 38 pessoas

assoc.estudantes.sfa Olhem sé que interessante!

#dengue #mitos #prevencao #conscientizacao
Ver todos os 11 comentarios
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Nao deixe de se

PREVENIR!

E importante manter a limpeza nesses
locais para proteger adultos e criancas
contra a dengue.

Turbinar publicacao

...V W

(2)5% Curtido por _anefagundes_ e outras 38 pessoas
assoc.estudantes.sfa Olhem s6 que interessante!
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Veja outras formas de se
prevenir contra a dengue em:
conhecadengue.com.br

Turbinar publicacao
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